3

[bookmark: _GoBack] ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БЛАГОДАРНЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2023 года               г. Благодарный                             № 58/342

Об утверждении плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Благодарненском районе на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 12 статьи 3 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 23 декабря 2022 года № 31/240-7 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Благодарненского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Благодарненском районе на 2023 год.
2. Разместить настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на странице территориальной избирательной комиссии Благодарненского района официального сайта администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Благодарненского района Федюнину Н.Д.

Председатель                                                                                 Н.Д. Федюнина
Секретарь                                                                                        И.В. Булгакова

9

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Благодарненского района
от 31.01.2023 года
№ 58/342
План мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
в Благодарненском районе на 2023 год

	№ п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	6

1.Обучение членов территориальной избирательной комиссии и членов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории Благодарненского района

	1.1.
	Члены территориальной избирательной комиссии Благодарненского района (далее - ТИК), участковых избирательных комиссий Благодарненского района (далее - члены УИК) и резерва составов УИК
	Тематические семинары об изменениях в законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах

	в течении года
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.

	1.2.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК (вновь назначенные)
	Занятия по вопросам, связанным с деятельностью УИК
	по отдельному плану
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.

	1.3.
	Лица, зачисленные в резерв составов УИК
	Занятия по основам избирательного законодательства
	по отдельному плану
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.

	1.4.
	Члены ТИК
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее – ЦИК России) и Российским центром обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее РЦОИТ при ЦИК России) для организаторов выборов
	весь период,
в сроки, установленные ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.

2. Обучение других участников избирательного процесса

	1
	Учащиеся средних образовательных школ и студенты Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Благодарненский агротехнический техникум»
	Обучение по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Российской Федерации в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях и среднего образования
	в течение учебного года

	Учебные заведения среднего и профессионального образования на территории Благодарненского района (по согласованию) с участием ТИК

	2.2
	Молодые и будущие избиратели
	Мероприятия, направление на повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	Весь период, в соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Благодарненском районе на 2023 год
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.,
муниципальное учреждение «Благодарненский центр молодежи»

	2.3.
	Представители местных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Благоларненского района
	Семинары-совещания по вопросам деятельности политических партий и участия в выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (в случае назначения выборов на единый день голосования 10 сентября 2023 года)
	по отдельному плану
	Федюнина Н.Д.,
Пожарова С.П.,
Булгакова И.В.

Секретарь ТИК																И.В.Булгакова